МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЮСТ РОССИИ)
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

630132, г. Новосибирск, ул. Челюскинцев, д. 50
тел.(383)304-86-27, факс (383)304-86-21

e-mail: ru54@minjust.gov.ru

[REGNUMDATESTAMP]

на №  от

Президенту

Адвокатской палаты
Новосибирской области

А.В. Жукову

info@advpalatanso.ru

Уважаемый Андрей Владимирович!

С 1 января 2024 года Федеральным законом от 10.07.2023

№ 325-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О бесплатной
юридической помощи в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации» нотариусы уполномочены в рамках государственной системы
бесплатной юридической помощи бесплатно удостоверять доверенности
на представление адвокатами интересов граждан в судах, государственных
и муниципальных органах, организациях.

Для удостоверения таких доверенностей граждане, имеющие право
на получение бесплатной юридической помощи, представляют нотариусам
соглашения, заключенные с адвокатами в соответствии со статьей 25 Федерального
закона от 31.05.2002 № 63-ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре
в Российской Федерации».

На территории Новосибирской области все нотариусы участвуют
в государственной системе бесплатной юридической помощи. Компенсация оплаты
за совершение данного нотариального действия будет производиться нотариусам
за счет регионального бюджета. В связи с чем, прошу довести указанную
информацию до адвокатов, участвующих в государственной системе бесплатной
юридической помощи.

С уважением,

Начальник Главного управления А.А. Максименко

[SIGNERSTAMP1]

С.В. Губарь
(383) 304-86-27 доб. 213

garantf1://12026961.25/